Thông điệp đại lễ Phật Đản Phật lịch 2564 của
đức Pháp chủ Giáo hội Phật giáo Việt Nam

ISSN: 2734-9195   17:55 07/05/2020

GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM HỘI ĐỒNG CHỨNG MINH
——————————

Hà Nội, ngày mùng Một, tháng Tư, năm Canh Tý – DL.2020, PL.2564

THÔNG ĐIỆP ĐẠI LỄ PHẬT ĐẢN PHẬT LỊCH 2564 CỦA ĐỨC PHÁP CHỦ
GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM

Nam mô Bản Sư Thích Ca Mâu Ni Phật

Kính gửi: Chư Tôn túc Hòa thượng, Thượng tọa, Ni trưởng, Ni sư, Đại đức Tăng
Ni, Cư sĩ, Phật tử Việt Nam ở trong nước và ở nước ngoài.

Trong một ngày trăng tròn cách đây 2644 năm, một con người bất diệt của thế
giới đã thị hiện đó là Đấng Như Lai Chính đẳng Chính giác Thích Ca Mâu Ni Phật.
Ngài là một con người phi thường xuất hiện trên thế gian này, vì lợi ích cho số
đông, vì hạnh phúc cho số đông, vì lòng bi mẫn, vì sự tốt đẹp, vì lợi ích và hạnh
phúc cho chư thiên và loài người. Kỷ niệm ngày Đản sinh của Ngài là khoảng
thời gian thiêng liêng nhất mà tất cả chúng ta tôn vinh tư tưởng giáo lý và
những giá trị đạo đức vượt thời gian của Chính pháp, Tứ Thánh Đế và con đường
diệt khổ được minh chứng bằng thực tế lịch sử cuộc đời của đức Phật.

Để dạy người dân nước Vajji chống giặc, xây dựng đất nước được cường thịnh,
đức Phật đã chỉ dạy ngài Ananda: “Này Ananda, khi nào nhân dân nước Vajji tụ
họp trong niệm đoàn kết, giải tán trong niệm đoàn kết, và làm việc trong niệm
đoàn kết, này Ananda, nhân dân nước Vajji sẽ được cường thịnh, không bị suy
giảm…. Này Ananda, khi nào nhân dân nước Vajji không tự ý ban hành những
luật lệ không được ban hành, không hủy bỏ những luật lệ đã được nhà nước ban
hành, sống đúng với truyền thống của người dân Vajji như đã ban hành thuở
xưa, này Ananda, nhân dân nước Vajji sẽ được cường thịnh, không bị suy giảm”.

Thông điệp đại lễ Phật Đản Phật lịch 2564 của đức Pháp chủ Giáo hội Phật giáo Việt Nam
https://tapchinghiencuuphathoc.vn/thong-diep-dai-le-phat-dan-phat-lich-2564-cua-duc-phap-chu-giao-hoi-phat-giao-viet-
nam.html

Những lời dạy của đức Phật về sự đoàn kết, sự đồng thuận xã hội đó được ghi
trong Kinh Trường Bộ (Digha Nikaya), phẩm Đại Bát Niết Bàn vẫn còn nguyên
giá trị cho chúng ta ngày hôm nay khi nhân loại đang phải đương đầu với đại
dịch Covid-19, đương đầu với Virus Corona chủng mới SARS-CoV-2 đã hoành
hành trên toàn cầu, tác động sâu sắc và làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến mọi
mặt đời sống xã hội của tất cả các quốc gia. Dù là vô hình và siêu nhỏ, song
SARS-CoV-2 đã làm cho hơn hai triệu người bị nhiễm bệnh và hàng vạn người tử
vong. Nó đã thực sự làm cho thế giới lâm vào khủng hoảng sâu sắc. Nhân loại
thực sự phải thức tỉnh trước đại dịch này. Mỗi quốc gia, mỗi công dân của một
đất nước đều phải trở về với hành động chính niệm trong sự tỉnh thức, nhìn
nhận về văn hóa sinh hoạt, về ý thức đồng thuận trong xã hội và trên hết là
phải học tập theo các công dân Vajji thời đức Phật.

Nhân mùa Phật Đản năm nay, trước đại dịch Covid-19, thay mặt Ban Thường
trực Hội đồng Chứng minh, Tôi có lời tán thán Chư tôn đức tăng, ni, các chùa và
cơ sở tự viện trong cả nước, đồng bào phật tử Việt Nam ở trong nước và ở nước
ngoài đã tin tưởng, đồng thuận, nhiệt tình hưởng ứng lời kêu gọi của Đảng, Nhà
nước, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong công tác phòng, chống dịch
bệnh. Chấp hành tốt các quy định, hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế ngăn
ngừa sự lây nhiễm trong phòng, chống dịch Covid-19. Đặc biệt, tăng, ni đã có
nhiều thời khóa nhất tâm tụng kinh cầu bình an hàng ngày hồi hướng năng
lượng thiện lành, niềm tin vững chắc chung tay đẩy lùi dịch bệnh tiêu tan, sớm
ổn định cuộc sống bình an. Đồng thời, Giáo hội cũng đã có sự phát tâm đóng
góp kịp thời tham gia tích cực lời hiệu triệu tinh thần “tương thân tương ái” của
Thủ tướng Chính phủ, cuộc vận động toàn dân ủng hộ phòng, chống dịch Covid-
19 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động.

Để báo đáp thù ân của Đấng Từ phụ Thích Ca Mâu Ni Phật, Tôi mong muốn toàn
thể Chư tôn đức tăng, ni, cư sĩ, đồng bào phật tử Việt Nam ở trong nước và ở
nước ngoài bằng các hành động thiết thực đóng góp sức mình cùng toàn xã hội
vượt qua khó khăn, thách thức để tiếp tục xây dựng đất nước Việt Nam vững
mạnh phát triển trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội.

Kính chúc Chư tôn đức tăng, ni và đồng bào phật tử kỷ niệm ngày Vesak
PL.2564 – DL.2020 năm nay, mặc dù giữa thảm họa bi kịch của nhân loại,
nhưng vẫn có được niềm an ủi từ thông điệp từ bi bao la của đức Phật và luôn
luôn an lạc trong Chính pháp.

Nam mô Thường Tinh Tiến Bồ tát ma ha tát.

ĐỨC PHÁP CHỦ GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM (đã ký) TRƯỞNG LÃO
HÒA THƯỢNG THÍCH PHỔ TUỆ

Thông điệp đại lễ Phật Đản Phật lịch 2564 của đức Pháp chủ Giáo hội Phật giáo Việt Nam
https://tapchinghiencuuphathoc.vn/thong-diep-dai-le-phat-dan-phat-lich-2564-cua-duc-phap-chu-giao-hoi-phat-giao-viet-
nam.html

Thông điệp đại lễ Phật Đản Phật lịch 2564 của đức Pháp chủ Giáo hội Phật giáo Việt Nam
https://tapchinghiencuuphathoc.vn/thong-diep-dai-le-phat-dan-phat-lich-2564-cua-duc-phap-chu-giao-hoi-phat-giao-viet-
nam.html

Thông điệp đại lễ Phật Đản Phật lịch 2564 của đức Pháp chủ Giáo hội Phật giáo Việt Nam
https://tapchinghiencuuphathoc.vn/thong-diep-dai-le-phat-dan-phat-lich-2564-cua-duc-phap-chu-giao-hoi-phat-giao-viet-
nam.html